
 

1 | 2 

 

 

RESOLUCIÓN DE PRESIDENCIA  

Nº          

Lima,          

 

OBJETO 

Aprueba la Transferencia Financiera a favor de la 

Contraloría General de la República para el pago del 

50% restante de la retribución económica que 

incluye el IGV de la auditoría externa del ejercicio 

fiscal 2018. 

 

 

VISTO: 

 

El informe N° 039-GPP/2019 de la Gerencia de Planeamiento y Presupuesto del 

Organismo Supervisor de Inversión Privada en Telecomunicaciones - OSIPTEL; 

 

 

CONSIDERANDO: 

 

  Que, mediante el artículo 20° de la Ley N° 27785 Ley Orgánica del Sistema Nacional de 

Control y de la Contraloría General de la República, modificado por el artículo 3° de la Ley N° 

30742, Ley de Fortalecimiento de la Contraloría General de la República, publicada el 28 de marzo 

de 2018 en el Diario Oficial El Peruano, se establece que las sociedades de auditoría son 

contratadas por la Contraloría General de la República. Asimismo, se señala que las entidades del 

Gobierno Nacional, los gobiernos regionales y gobiernos locales quedan autorizadas para realizar 

transferencias financieras con cargo a su presupuesto institucional a favor de la Contraloría 

General de la República para cubrir los gastos que se deriven de la contratación de las sociedades 

de auditoría, previa solicitud de la Contraloría General de la República; 

 

  Que, por Resolución de Contraloría N° 432-2018-CG, publicada el 24 de agosto de 2018 

en el Diario Oficial El Peruano, la Contraloría General de la República aprobó el tarifario que 

establece el monto por retribución económica, el impuesto general a las ventas y el derecho de 

designación y supervisión de sociedades de auditoría, que las entidades del Gobierno Nacional, 

los Gobiernos Regionales y Gobiernos Locales deben transferir a la Contraloría General de la 

República; 

 

  Que, con Oficio N° 00345-2018-CG/DC, recibido el 27 de febrero de 2019, la Contraloría 

General de la República solicita al OSIPTEL que efectúe la transferencia financiera para el pago 

del 50% restante de la retribución económica que incluye el IGV, de la auditoría externa del 

ejercicio 2018; 

 

  Que, se cuenta con la disponibilidad presupuestal para realizar la transferencia financiera 

a favor de la Contraloría General de la República, ascendente al monto de S/ 54,519.33, conforme 

a la previsión presupuestal N° 124-GPP/2018 del 26 de setiembre 2018; 

 

  Que, el tercer párrafo del artículo 20° de la Ley N° 30742 Ley de Fortalecimiento de la 

Contraloría General de la República y del Sistema Nacional de Control, señala que las 

transferencias financieras se aprueban mediante resolución del titular del pliego en el caso del 

Gobierno Nacional requiriéndose el informe previo favorable de la Oficina de Presupuesto o la que 

haga sus veces en la Entidad; 

00027-2019-PD/OSIPTEL
6 de marzo de 2019



 

2 | 2 

 

 

  En uso de las facultades conferidas por el Reglamento General del Organismo Supervisor 

de  Inversión Privada en Telecomunicaciones, aprobado mediante el Decreto Supremo N° 008-

2001-PCM; y con la conformidad de la Gerencia de Planeamiento y Presupuesto, la Gerencia de 

Administración y Finanzas, la Gerencia de Asesoría Legal y la Gerencia General;  

 

SE RESUELVE: 

 

Artículo 1°.- Transferencia Financiera a favor de la contraloría General de la República 

Aprobar  la  Transferencia  Financiera,  con  cargo  al Presupuesto Institucional 2019, del Pliego 

019: Organismo Supervisor de Inversión Privada en Telecomunicaciones, Unidad Ejecutora 001: 

Organismo Supervisor de Inversión Privada en Telecomunicaciones [001265], hasta por la suma 

de S/ 54,519.33 (CINCUENTA Y CUATRO MIL QUINIENTOS DIESI NUEVE CON 33/100 SOLES) 

en la fuente de financiamiento Recursos Directamente Recaudados, a favor del Pliego 019: 

Contraloría General, Unidad Ejecutora 001: Contraloría General, destinado al pago del 50% 

restante de la retribución económica que incluye el IGV, de la auditoría externa del ejercicio 2018. 

 

Artículo 2°.- Financiamiento 

La transferencia financiera autorizada en el artículo 1° de la presente resolución se atenderá con 

cargo al presupuesto aprobado en el presente Año Fiscal del Pliego 019: Organismo Supervisor 

de Inversión Privada en Telecomunicaciones, Unidad Ejecutora 001: Organismo Supervisor de 

Inversión Privada en Telecomunicaciones [001265], Categoría Presupuestal 9001: Acciones 

Centrales, Actividad 5000003: Gestión Administrativa, Genérica  de  Gasto  2.4:  Donaciones  y 

Transferencias, Sub-genérica del gasto: 2.4.1 Donaciones y Transferencias Corrientes,  

Específica  del Gasto 2.4.1311 A Otras Unidades de Gobierno Nacional, Fuente de 

Financiamiento: Recursos Directamente Recaudados. 

 

Artículo 3°. Limitación al uso de los recursos 

Los recursos de la transferencia financiera autorizada por el artículo 1° de la presente resolución 

no podrán ser destinados, bajo responsabilidad, a fines distintos para los cuales son transferidos. 

 

Artículo 4°.- Publicación 

Disponer que la presente resolución se publique en el Diario Oficial El Peruano y en el Portal 

Institucional del Organismo Supervisor de Inversión Privada en Telecomunicaciones. 

 

 

Regístrese y comuníquese, 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 

 

RAFAEL EDUARDO MUENTE SCHWARZ 

PRESIDENTE DEL CONSEJO DIRECTIVO 

 


	Artículo 2 .- Financiamiento
	Artículo 3 . Limitación al uso de los recursos
	Artículo 4 .- Publicación

	Firma_01: 
		2019-03-06T18:30:56-0500




